**a** *Debent.* scilicet Romae: quasi nil profit translatio domicilij: sicut alijs: vt supra ad mu. l. incola autem. & de iu. omn. iud. l. cum quaedam. sed certe ibi erat praeventus. Item pro eis. s. titu. ij. l. j. sed ibi erat inoffi. dic ergo hic eius scilicet loci. vnde versus. Terrae ad quam pergis, cape mores quos ibi cernis. nihilo minus tamen & Romae: vt. C. de mu. & orig. l. fin. prout not. s. ad mu. l. assumptio. §. filius. Accur. s. filius.

**b** *His qui castris.* id est exercitui.

**c** *Municipale.* id est de illo municipio vnde est.

**d** *Munus.* scilicet personale.

**e** *Et prouincia.* facit supra ad mu. l. ij. §. fi. & j. ea. l. §. decaprotos. & infra. l. proxi. §. fina.

**f** *Aut munera iniunguntur.* personalia: sed patrimonialia subit vbi habet possessionem: vt. C. de mu. pa. l. patrimoniorum. lib. x. & de mu. & in quo loco mu. l. j. sed & personalia quandoq; subeunt: vt not. infra de regu. iur. l. ij.

**g** *Intercedere.* id est rogare.

**h** *Non habet.* quo minus filius eligatur: vt. j. e. l. honor. §. de honoribus. & sic intercedere, id est supplicare. & sic repellitur: vt

**Enumerat personas quae debent & possunt vocari ad honores & munera, hoc dicit.**

III. IDEM libro secundo opinionum.

**E**T qui originem ab vrbe Roma habent, si alio loco domicilium constituerunt, munera eius sustinere debent. <sup>a</sup> His qui castris <sup>b</sup> operam per militiam dant, nullum municipale <sup>c</sup> munus <sup>d</sup> iniungi potest. Caeteri autem priuati, quamuis militum cognati sunt, legibus patriae suae & prouinciae <sup>e</sup> obedire debent. Si in metallum datus, in integrum restitutus sit: perinde ac si nec damnatus fuisset, ad munera vel honores vocatur: nec opponet fortunam & casus tristiciores suos ad hoc solum, ne patrie idoneus ciuis esse videatur. Corporalia munera foeminis ipse sexus denegat: quo minus honores aut munera iniunguntur. <sup>f</sup> Filio, si <sup>g</sup> nullam habet excusationem, intercedere <sup>h</sup> pater in cuius potestate est, ius non habet. <sup>b</sup>

**Ille non est laudandus, qui se vel alios subtrahit vtilitatibus patriae.**

**Q**uod pater <sup>i</sup> non consensit honoribus siue muneribus filij: ne illius <sup>k</sup> patrimonium oneri subiiciatur, praestat defensionem: <sup>l</sup> non ciuem <sup>m</sup> patriae vtilitatibus, quatenus potest, <sup>n</sup> aufert. <sup>o</sup>

C. de preci. impe. offe. l. nec damnosa. Alij habent vllam: & tunc dic, non habet ius, id est non est opus, vel dic intercedere. i. fideiubere. & dic, ius non habet. i. ius non imponit ei necessitatem.

**i** *Quod pater.* in lib. R. §. in li. B. non. & facit supra ad mu. l. ij.

**k** *Illius.* scilicet patris.

**Excusatio patris non tribuit immunitatem filio à muneribus.**

**Q**uamuis maior annis septuaginta, <sup>p</sup> & quinque liberorum <sup>q</sup> incolumium pater sit, ideoque à muneribus <sup>r</sup> ciuilibus excusetur: filij tamen eius suo nomine competentia munera adgnoscerere debent. ideo enim proprium praemium immunitatis propter filios patribus datum est, <sup>f</sup> quod illi subibunt. Vitricus onera munerum <sup>t</sup> ciuiliu nomine priuigni sui suscipere nulla iuris ratione cogitur. Liberti muneribus fungi <sup>u</sup> debent apud originem patronorum, sed si sua <sup>x</sup> patrimonialia habent suffectura oneribus. Res <sup>y</sup> enim patronorum, <sup>z</sup> muneribus libertinorum subiecta non est. Quod pater in reatu criminis alicuius est: filiis impedimento <sup>a</sup> ad honores esse non debet. Decaprotos <sup>b</sup> etiam minores annis vigintiquinq; fieri, non militantes tamen, pridem placuit: quia patrimonij magis <sup>c</sup> onus videtur esse. Exactio nem tributorum onus patrimonij esse constat. <sup>d</sup> Cura frumenti comparandi, munus est: <sup>e</sup> & ab eo aetas septuaginta annorum, vel numerus quinque incolumium liberorum excusat. <sup>f</sup> Eos milites quibus superuenientibus hospitia praebere in ciuitate oportet: per vices ab omnibus quos <sup>g</sup>

bi tantum, forte secus: vt no. s. ad munici. l. assum. §. filius.

**y** *Res.* id est substantia.

**z** *Patronorum.* quamuis ex causa fideicommissi manumittentium: vt. C. de mu. & orig. l. ij. & s. ad mu. libertus. §. ex causa.

**a** *Impedimento.* vt supra titu. ij. l. ij. §. nullum.

**b** *Decaprotos.* decaprotos Graece, Latine dicitur decem primus: vt protocollum & protomartyr Stephanus: id est primus martyr: inde dicitur decemprimatus: vt supra. l. j. in principio. & quia est patrimonij: vt hic & ibi dicit, & C. e. de mu. patrimo. l. nec protostasia. lib. x. ideo non excusatur minor à personali: vt hic, & C. de mu. pa. l. etiam. qui excusatur à personali: vt. C. qui aetate se ex. l. cum filios. Vel dicitur decaprotos munus colligendi decimas: à protos, primum: & deca, decem: quia prima mensura de. x. colligitur.

**c** *Magis.* comparatiue: nam est mixtum: vt. j. l. fin. §. mixta. & sic intellige. C. de mu. patrimo. l. nec protostasia. s. quod est tantum patrimoniale, in hoc scilicet vt eius naturam habeat vt omnibus imponatur: mixtum tamen est.

**d** *Constat.* si ab aliquo exigatur, alijs contra: vt. s. l. j. & C. de priuile. vetera. l. fi. contra.